五、与股份发行相关事项

完成

应于上述条件最后一条获达至或获豁免之日的第五个交易日（或双方书面约定的

较晚日期）完成。

认购原因及益处

董事认为本次认购为公司筹集资金的契机，同时可扩大股东基础，优化公司资本

结构，提升公司资本实力。本次认购将促使公司降低资产负债率并能及时为公司补充

资本并促进公司业务发展，董事认为本认购协议的条款公平合理，且符合本公司及其

股东的整体利益。

所得款项用途

本次 H股发行募集资金总额为人民币 9,000 万元，在减扣本次发行所有适用成本

费用，包括中介佣金及税项费用后，募集资金净额约为人民币 8,600 万元，本次认购

所得款项净额拟将用于补充公司资本，使用用途如下：

⑴ 约人民币31,000,000元（约占36.0%）将用于偿还短期负债；

⑵ 约人民币15,000,000元(约占17.4%)用于新能源发电配套母线新产品生产，包

括新产品试制、批量生产及市场推广；

⑶约人民币20,000,000元(约占23.3%)用于推动电子商务业务模式；

⑷约人民币20,000,000元(约占23.3%)用于一般营运资金用途。

过去 12 个月的股票融资活动

本公司自本公告日期前 12 个月内并无进行任何股票融资活动。

上市申请

向香港联交所上市委员会提交申请以在香港联交所上市和准许买卖认购股份。

临时股东大会、类别股东会议

认购事项将须待股东于临时股东大会及类别股东会议上批准。

六、交易目的及对公司的影响

董事认为本次认购为公司筹集资金的契机，同时可扩大股东基础，优化公司资本

结构，提升公司资本实力。本次认购将促使公司降低资产负债率并能及时为公司补充

资本并促进公司业务发展，董事认为本认购协议的条款公平合理，且符合本公司及其

公告编号 2022-046

6

股东的整体利益。

本公司与认购人签署认购协议，体现了该战略投资者对公司经营发展的支持和对

公司的信心。本次 H股发行有利于尽快引进合资格的战略投资者，尽快落实公司市场

业务拓展所需要的资金需求，本次 H股发行有利于公司优化财务结构，减少财务费用，

提高公司持续融资能力，有利于公司长期健康发展和企业价值的提升。

七、本次 H 股发行并上市后对本公司股权结构的影响

假设：(1)股东于临时股东大会及类别股东会上批准本次 H 股发行并作出相关授

权；(2)董事会按照最高授权额度发行新 H股；(3)发行及配售新 H股的所有条件已达

成；及（4）全部 90,000,000 股新 H股获发行，则本公司股本及股权架构将可能变动

如下：

 本次 H 股发行上市前 本次 H 股发行上市后

股份类别 持股数量 持股比例

（%）

持股数量 持股比例

（%）

内资股 615,420,000 70.46 615,420,000 63.88

-北京海鸿源投资管理

有限公司

81,494,850

9.33 81,494,850

8.46

-其他公众股东 533,925,150 61.13 533,925,150 55.42

H 股 257,950,000 29.54 347,950,000 36.12

-已发行 H股公众股东 257,950,000 29.54 257,950,000 26.78

-新 H 股(认购人) - - 90,000,000 9.34

总计 873,370,000 100.00 963,370,000 100.00

注：认购股份为 90,000,000 股乃由本公司拟配发及发行之新 H 股。认购股份分

别相当于本公告日期已发行 H 股总数及已发行股份总数之 34.89%及 10.30%，以及分

别相当于认购股份发行后经扩大之已发行 H 股股份总数及已发行股份总数之 25.87%

及 9.34%。认购股份之总面值将为人民币 90,000,000 元。

八、释义

于本公告中，除非文义另有所指，下列词汇具有以下涵义：

「内资股」 指 本公司股本中每股面值为人民币 1.00 元之内资股

公告编号 2022-046

7

615,420,000 股

「董事会」 指 本公司董事会

「营业日」 指 香港持牌银行在其正常营业时间内正常开门营业的日

子，不包括星期六、星期日、公众假期及于上午九时

正至下午五时正期间发出或一直有效的八号或以上热

带气旋警告，且于下午五时正或之前仍未撤除，或于

上午九时正至下午五时正期间发出或一直有效的「黑

色」暴雨警告，且于下午五时正或之前仍未撤除的日

子

「类别股东会议」 指

将召开及举行的 H 股持有人及内资股持有人的各自类

别股东大会，以批准（其中包括）认购协议及其项下

拟进行之交易，包括特定授权

「本公司」 指 东北电气发展股份有限公司，于中国注册成立的股份

有限公司，其 H股在香港联交所上市

「完成」 指 认购协议之完成

「条件」 指 本公告「先决条件」一节所载认购协议之先决条件

「关联人士」 指 具有上市规则赋予的涵义

「中国证监会」 指 中国证券监督管理委员会

「董事」 指 本公司董事

「临时股东大会」 指 本公司拟召开及举行的临时股东大会，以批准（其中

包括）认购协议及其项下拟进行的交易，包括特定授

权

「本集团」 指 本公司及其附属公司，而「本集团成员公司」一词指

其中任何一间公司

「H 股」 指 本公司股本中每股面值为人民币 1.00 元之境外上市

外资股，其于香港联交所上市及以港元进行认购及买